
عراقچی مهمان ویژه اسلام آباد 

وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در دومین دیدار کاری خود در 
اسلام‌آباد با حضور در وزارت امور خارجه پاکستان با همتای خود دیدار کرد.

»سید عباس عراقچی« و اعضای هیات همراه در بدو به وزارت امور خارجه از 
سوی سناتور محمد اسحاق دار معاون نخست وزیر و وزیر امور خارجه پاکستان 
و برخی از مسئولان ارشد این وزارتخانه مورد استقبال قرار گرفت. مذاکرات 
رسمی وزیران امور خارجه ایران و پاکستان در سطح هیات‌های دو کشور ظهر 

دیروز)دوشنبه( برگزار شد. 
وزیر امور خارجه با تاکید بر اهمیت روابط جمهوری اسامی ایران با 
پاکستان و سایر کشورهای منطقه گفت: در طول سفر به اسلام‌آباد روابط 
دوجانبه و مسائل منطقه‌ را مرور خواهیم کرد و تلاش داریم تا همکاری‌های 

ایران و پاکستان در مسیر بهتری قرار بگیرد. 
وضعیت منطقه برای ایران بسیار مهم است و ما ضمن تاکید بر کاهش 
تنش‌ها از همه طرف‌ها خواستار خویشتنداری و جلوگیری از تشدید اوضاع 

هستیم.
عراقچی در اولین دیدار کاری خود با فرمانده ارتش پاکستان دیدار کرد. 
وی در ادامه این سفر یک روزه با رئیس جمهوری و نخست وزیر پاکستان نیز 

دیدارهای جداگانه‌ای داشت.

تنها راه توافق بین ایران و آمریکا
»سید عباس عراقچی« در پیامی در شبکه ایکس نوشت: حمایت از 
نسل‌کشی نتانیاهو در غزه از طریق ارسال سلاح‌های مرگبار، و جنگ طلبی 
به نمایندگی از نتانیاهو در یمن، هیچ دستاوردی برای مردم آمریکا نداشته 

است.
نتانیاهو با وقاحت تلاش می‌کند به رئیس‌جمهور ترامپ دیکته کند که در 
دیپلماسی خود با ایران چه کاری می‌تواند انجام دهد و چه کاری نمی‌تواند. 
جهان همچنین فهمیده که نتانیاهو چگونه مستقیماً در دولت ایالات متحده 

دخالت می‌کند تا آن را به فاجعه دیگری در منطقه ما بکشاند.
نتانیاهو تیم شکست‌خورده بایدن را فریب داد تا ۲۳ میلیارد دلار از پول 
مالیات‌دهندگان آمریکایی را به او بدهند. این مبلغ، در برابر هزینه هر حرکت 

اشتباهی که بخواهند علیه ایران انجام دهند، رقمی به شمار نمی‌رود.
اگر هدف غایی آن طور که رییس‌جمهور ترامپ بازهم گفت باشد، یعنی 
»تنها چیزی که آنها نمی‌توانند داشته باشند سلاح هسته‌ای است«، توافق 
قابل دستیابی است اما تنها یک راه برای تحقق آن وجود دارد: دیپلماسی، بر 

مبنای احترام و منافع متقابل.
اقلیت »نتانیاهو-اول« در آمریکا که از دیپلماسی وحشت دارند، اکنون 
برنامه واقعی خود را افشا کرده‌اند. جهان باید توجه داشته باشد که اولویت 

واقعی آنان چیست.

رایزنی تلفنی ایران و اتحادیه اروپا
وزیر امور خارجه ایران و مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا برای 
اولین‌بار گفت‌وگو کردند.‌  »لارنس نورمن« خبرنگار روزنامه وال استریت 
ژورنال روز دوشنبه و در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس مدعی شد که 
»کایا کالاس« مسئول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا و »سید عباس 
عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت‌وگو کرده‌اند. نورمن 
نوشت: کالاس بر تنش‌زدایی منطقه‌ای و حمایت از دیپلماسی هسته‌ای تاکید 
کرده و از ایران خواست حمایت خود از روسیه در قبال اوکراین را متوقف 

کند. 
به گفته خبرنگار وال‌استریت ژورنال، کالاس همچنین نگرانی‌ها درباره 
شهروندان اروپایی بازداشت‌شده و حقوق بشر را نیز در گفت‌وگو با عراقچی 

مطرح کرده است.
ایران بارها این اتهام‌زنی‌ها را رد کرده است.

کالاس دقایقی بعد و در صفحه شخصی خود در ایکس، از رایزنی با وزیر 
خارجه ایران خبر داد و نوشت: روابط ایران و اروپا منوط به پیشرفت در همه 

زمینه‌هاست.
گفت‌وگوی عراقچی و کالاس در آستانه برگزاری دور چهارم مذاکرات 
غیرمستقیم تهران و واشنگتن درباره برنامه هسته‌ای ایران انجام شده است. 
طرفین تا کنون با میانجی‌گری عمان سه دور گفت‌وگوی غیرمستقیم را 
برگزار و روند آن را به طور کلی، »خوب« ارزیابی کرده‌اند.دولت عمان اعلام 

کرده تاریخ برگزاری دور چهارم اعلام خواهد شد.
در این میان، مقام‌های اروپایی که در سال ۲۰۱۵ به همراه آمریکا، چین 
و روسیه به توافقی با ایران درباره برنامه هسته‌ای آن دست یافتند، از کنار 
گذاشته شدن از مذاکرات اخیر هسته‌ای میان ایالات متحده و ایران ابراز 
نارضایتی کرده‌اند؛ رویکردی که به گفته آنان، یادآور سیاست‌های یک‌جانبه 
ترامپ در دوره نخست ریاست‌جمهوری اوست. آن‌ها می‌گویند که حتی در 
حاشیه نشست اخیر وزرای خارجه ناتو، ترتیب دادن جلسه‌ای با وزیر خارجه 

آمریکا درباره ایران برای آن‌ها بسیار دشوار بوده است.

حمایت ایران و عربستان از تمامیت ارضی سوریه

نماینده ویژه وزیر امورخارجه در امور سوریه در دیدار با معاون سیاسی وزیر 
خارجه عربستان سعودی ضمن محکومیت حمله رژیم صهیونیستی به سوریه، 

بر حفظ تمامیت ارضی این کشور تاکید کرد.
»محمدرضا رئوف شیبانی« نماینده ویژه وزیر امورخارجه کشورمان در 
ادامه رایزنی‌های منطقه ای با طرف‌های موثر در تحولات سوریه، امروز در 
ریاض با »سعود الساطی« معاون سیاسی وزیر خارجه عربستان سعودی دیدار 

و گفت‌وگو کرد.
رئوف شیبانی در این دیدار دیدگاه‌ها و مواضع اصولی کشورمان را در قبال 
تحولات جاری سوریه و در جهت کمک به تقویت ثبات و آرامش در این کشور 
تشریح و ضمن تاکید بر وحدت و تمامیت ارضی سوریه، حملات و تحرکات 

مخرب و بی ثبات ساز رژیم صهیونیستی در سوریه و منطقه را محکوم کرد.
معاون وزیر خارجه عربستان ضمن استقبال از این دیدار، گفت: عربستان 
همواره بر تمامیت ارضی و صلح وثبات سوریه تاکید دارد و حملات اسراییل 
به سوریه را محکوم می‌نماید. دو طرف همچنین بر ادامه رایزنی‌ها در خصوص 

تحولات منطقه تاکید نمودند.
سابق بر این نماینده ویژه کشورمان با مقامات کشورهای روسیه، قطر، امارات 
عربی متحده در این خصوص گفتگو و رایزنی داشته است. سفر نماینده ویژه 
کشورمان در امور سوریه پس از سفر امیر خالد بن سلمان وزیر دفاع عربستان 

به ایران و با هدف تقویت رایزنی‌های منطقه ای دو کشور صورت می‌گیرد.

ویژه
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ناامیدی از تشکیل 
دولت وحدت ملی در سوریه

اردوان امیراصلانی

تنها سه ماه پس از تصاحب ناگهانی قدرت در تاریخ ۸ 
دسامبر گذشته که منجر به سرنگونی رژیم بشار اسد شد 
و جامعه بین‌المللی را در بهت فرو‌برد، جهادگرای سابق، 
الجولانی که اکنون خود را احمد الشرع می‌نامد، به بازسازی 
دشوار دولت سوریه مشغول شده است. مقامات جدید با دو 
چالش عظیم برقراری صلح داخلی و حفظ تمامیت ارضی 

کشور روبه‌رو هستند.
برقراری صلح داخلی

در‌حالی‌که احمد الشرع در تلاش است تا چهره خود را 
برای کسب حمایت سفارتخانه‌های غربی، به‌‌ویژه آمریکا، 
و رفع تحریم‌های اقتصادی بهبود بخشد، ترکیب کابینه 
جدیدش که در ۲۹ مارس اعلام شد، نگرانی‌هایی را 
برانگیخته است. به ‌جز یک بانوی مسیحی در وزارت امور 
اجتماعی، یک علوی در وزارت راه، یک دروزی در وزارت 
کشاورزی و یک کُرد در وزارت آموزش )که ارتباطی با 
نیروهای دموکراتیک سوریه ندارد(، وزارتخانه‌های کلیدی 
به نزدیکان رهبر جدید دمشق و سنی‌های افراطی 
واگذار شده‌اند. اعلام این دولت جدید، واکنش تند »اداره 
خودگردان شمال و شرق سوریه« را که تحت رهبری 

کردهاست، به دنبال داشت.
این اداره اعلام کرد که دولت جدید »بازتابی از تنوع و 
تکثر کشور نیست« و اعضای آن احساس نمی‌کنند که »در 
اجرای تصمیمات این دولت ذی‌نفع باشند«. آیا احتمال 
دارد »اداره خودگردان شمال و شرق سوریه« توافق ۱۰ 
مارس گذشته با رهبر جدید سوریه و فرمانده نیروهای 
دموکراتیک، مظلوم عبدی، را زیر سؤال ببرد؟ این توافق که 
ادغام کردها در دولت جدید سوریه را در ازای تضمین‌هایی 
برای حقوق‌شان پیش‌بینی می‌کند، مانند ساختار طایفه‌ای 
لبنان، تقسیم قدرت بر مبنای مذهب را در نظر نمی‌گیرد.

از آنجا که منطقه تحت کنترل کردها در سوریه که 
روژآوا نامیده می‌شود و نزدیک به یک‌‌سوم از خاک سوریه 
را در بر می‌گیرد، دارای منابع غنی نفتی است، عادی‌سازی 
روابط بین دمشق و »اداره خودگردان شمال و شرق 
سوریه« برای حفظ تمامیت ارضی کشور ضروری است. در 
همین راستا، احمد الشرع در »کنفرانس گفت‌وگوی ملی« 
در تاریخ ۲۵ فوریه، بر عزم خود برای انحلال شبه‌نظامیان 

و یکپارچه‌سازی ارتش منظم تأکید کرد.
اگرچه طبق توافق ۱۰ مارس، نیروهای دموکراتیک 
سوریه که در جنگ با داعش نقش مهمی داشتند باید 
به ارتش بپیوندند، جزئیات دقیق این ادغام هنوز مشخص 
نیست و احتمالا به تحولات امنیتی کشور و نحوه برخورد 
با اقلیت‌هایی که روابط خوبی با رژیم اسد داشتند، بستگی 
خواهد داشت، به‌ویژه آنکه منطقه روژآوا میزبان اردوگاه‌های 
پناه‌جویان و زندان‌هایی است که بسیاری از جهادگرایان 
سابق در آن نگهداری می‌شوند. قتل‌عام بیش از هزار علوی 
در مناطق ساحلی غرب سوریه به دست شبه‌نظامیان 
سنی و طرفداران دولت جدید در اوایل ماه مارس و ادامه 
بازداشت‌های خودسرانه، اقلیت‌های سوری را به‌شدت 
نگران کرده است. در نهایت، صلح داخلی به اراده و توانایی 
رهبر جدید دمشق در تضمین امنیت اقلیت‌ها بستگی دارد.

‌‌سوریه همچنین با دخالت قدرت‌هایی منطقه‌ای مواجه 
است که قصد دارند از ضعف داخلی این کشور بهره‌برداری 
کنند. درحالی‌که کشور تحت فشار تحریم‌های بین‌المللی 
در تنگنا قرار دارد، برای حفظ ارتش خود به ترکیه اردوغان 
متکی شده است. ترکیه نیز از کاهش نفوذ ایران بهره برده 
و در حال گسترش نفوذ خود است. حضور نظامی ترکیه 
عمدتا در محور جرابلس-ادلب در شمال غرب سوریه و 
تا حدی در مناطق بین تل ابیض و رأس‌العین نزدیک 
به مناطق تحت کنترل »اداره خودگردان شمال و شرق 

سوریه« متمرکز شده است.

جنگ آب بین هند و پاکستان 
خبرگزاری رویترز به نقل از منابع خود اعلام کردند که 
هند برای نخستین‌بار عملیات فنی و پاک‌سازی مخازن ۲ 
سد بزرگ در کشمیر را بدون اطلاع پاکستان آغاز کرده 
است؛ اقدامی که می‌تواند منازعه دیرینه دو کشور بر سر 

منابع آبی را وارد مرحله‌ای تازه و تنش‌آلود کند.
هند در پی تعلیق یکجانبه معاهده ۶۰ ساله آب‌های 
رود ایندوس با پاکستان، عملیات موسوم به »شست‌وشوی 
مخزن« را از پنجشنبه گذشته در سدهای »سالال« و 

»باگلیهار« بر روی رودخانه »چناب« آغاز کرده است.
شست‌وشوی مخزن )flushing(، فرآیندی است که به 
تخلیه بخش عمده‌ای از آب سد برای خارج کردن رسوبات 

تجمع‌یافته در کف مخزن نیاز دارد.
براساس این گزارش، شرکت ملی تولید نیروی برق‌آبی 
هند )NHPC( با هماهنگی مقام‌های این منطقه‌ برای 
افزایش بهره‌وری نیروگاه‌ها و جلوگیری از آسیب به 

توربین‌ها این عملیات را آغاز کرده است.
به گفته این منابع، هند برخاف مفاد معاهده آبهای 
ایندوس، پاکستان را از این اقدام آگاه نکرده است. این 
معاهده که در سال ۱۹۶۰ میان ۲ کشور امضا شد، مدیریت 
مشترک رودخانه‌های بین‌مرزی شامل ایندوس، جِلم و 
چناب را تنظیم و انتقال آب به پاکستان را تضمین می‌کرد.

تعلیق این توافق‌نامه پس از حمله‌ای در کشمیر انجام 
شد که در جریان آن ۲۶ نفر کشته و ۲ نفر از مهاجمان 
شهروند پاکستانی معرفی شدند. دهلی در واکنش این 
موضوع اعلام کرد که دیگر خود را متعهد به اجرای این 
معاهده نمی‌داند و وزیر منابع آبی هند هم در اظهاراتی 
بی‌سابقه تاکید کرد: »اجازه نخواهیم داد حتی یک قطره از 

آب ایندوس به پاکستان برسد.«
در سوی دیگر، اسام‌آباد هرگونه نقش در حمله را 
رد و تهدید کرده است که این اقدام دهلی را به مراجع 
بین‌المللی خواهد کشاند. همچنین اسلام‌آباد هشدار داده 
است که هرگونه تلاش برای انحراف یا قطع آب‌های ورودی 

به پاکستان، »اقدامی جنگی« تلقی خواهد شد.
براساس گزارش رویترز، طرح‌های »سالال« )با ظرفیت 
۶۹۰ مگاوات( و »باگلیهار« )۹۰۰ مگاوات( از جمله 
مهمترین تاسیسات برق‌آبی در کشمیر هند هستند که 
ساخت آنها با مخالفت‌ها و مذاکرات طولانی با پاکستان 

همراه بوده است.
یکی از منابع حاظر در این عملیات، اظهار داشت: »ما 
برای نخستین‌بار مجاز شدیم بدون محدودیت، درهای قابل 

تنظیم سد را باز و رسوبات را تخلیه کنیم.«
این در حالی است که برخی کارشناسان تاکید می‌کنند 
اینگونه انجام طرح‌ها بدون اطلاع به مقام‌های کشورهای 
پایین‌دست، می‌تواند موجب هدررفت آب و حتی ایجاد 
سیلاب شود. همچنین برخی دیگر از تحلیل‌گران بر این 
باورند که تعلیق این معاهده می‌تواند راه را برای اجرای 
آزادانه طرح‌های آبی در منطقه هموار کند؛ از جمله 
سدهای مورد مناقشه مانند کیشنگانگا و راتله که پیش‌تر 

در دادگاه داوری لاهه محل اختلاف بوده‌اند.

نگاه

هیدرو پولیتیک 
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گروه دیپلماسی - علی ودایع: 
نشست هفتگی سخنگوی وزارت 
امورخارجه در بهار داغ تهران با حضور 
خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شد. 
اخیر موضوع  روال چند هفته  طبق 
تعویق چانه زنی‌های  ، دلایل  مذاکرات 
سوالات  اصلی  پایه  واشنگتن  و  تهران 

رسانه‌ها بود.
»اسماعیل بقایی« سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی در پاسخ به سوالی در مورد 
مناسبات ایران با اروپا به خصوص در ارتباط 
با موضوع مذاکرات هسته‌ای گفت: قرار بر 
این بود که تیم ایران و سه کشور اروپایی در 
سطح مدیران سیاسی قبل از برگزاری دور 
چهارم مذاکرات غیر مستقیم ایران و آمریکا 
در رم در روز جمعه با یکدیگر رایزنی کنند 
ولی به تبع اینکه مذاکرات به تعویق افتاد، 
هیئت ما نیز به رم سفر نکرد. قطعاً ما آمادگی 
برگزاری چنین نشستی را داریم و باید در 
مورد زمان و مکان آن با طرف‌های مقابل به 

جمع‌بندی برسیم.
روند تصمیم گیری درباره ادامه مذاکرات 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوالی در مورد آینده مذاکرات 
و این که این مذاکرات ادامه پیدا خواهد 
کرد یا نه؟ گفت: ایران پایبندی خود را به 
ادامه مسیر گفت‌وگو و دیپلماسی در عمل 
نشان داده است و ما با آمادگی در چند دور 
مذاکرات شرکت کردیم. تعویق گفت‌وگوها 
بنا به پیشنهاد عمان و تفاهم طرفین بود به 
دلایلی که در توییت  وزیر خارجه کشورمان 
و وزیر خارجه عمان مطرح شد. در مورد 
آینده گفت‌وگوها منتظر اعلام نظر عمانی‌ها 
هستیم. چون ما ارتباط مستقیمی با آمریکا 
نداریم و عمانی‌ها در مورد زمان و مکان 
گفت‌وگوها هماهنگی می‌کنند و در این 

ارتباط اطلاع رسانی می‌شود.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه شما 
در اظهاراتتان گفتید به تعویق افتادن زمان 
مذاکرات بنا به پیشنهاد عمان و تفاهم طرفین 
بوده است، اما  سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در یک موضع‌گیری گفته بود که اصلا 
زمان دور چهارم مذاکرات مشخص نشده 
بود، گفت: ما در مورد موضوعاتی همچون 
اعلام زمان و مکان مذاکرات به صورت شفاف 
عمل کردیم و نباید این موضوع بخشی از 
بازی مذاکراتی باشد. تصمیم گیری در مورد 
زمان دور چهارم مذاکرات بنا به پیشنهاد 
عمان و با هماهنگی ۲ طرف انجام شد و ۲ 
طرف می‌دانستند که در حال توافق در این 
زمینه هستند  و اینکه بعدا چه اتفاقی افتاد، 
اجازه بدهید که من به موضع رسمی اعلام 
شده از سوی وزارت خارجه عمان و خودمان 

بسنده کنم.
موضع تهران درباره تغییرات در کاخ 

سفید 
بقایی همچنین در پاسخ به سوالی در 
ارتباط با برخی اظهار نظرهای مطرح شده 
مبنی بر اینکه علت تغییر دبیر شورای 
امنیت ملی آمریکا به خاطر هماهنگی او با 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی علیه ایران 
بوده است، گفت: تغییرات در داخل هیات 
سیاست‌گذاری آمریکا ، مربوط به خودشان 
است و آنچه که برای ما ملاک و مشخص 
است رفتار و موضع‌گیری رسمی طرف مقابل 
در میز مذاکره است. ما نیز این مباحث را 
شنیده‌ایم  و همانطور که اشاره کردم آنچه که 
برای ما ملاک و مبنای تصمیم سازی است 
آن چیزی است که به صورت رسمی از سوی 

مقام صلاحیت‌دار آمریکایی مطرح می‌شود.
اثر مخرب پارادوکس واشنگتن 

درباره مذاکرات 
بقائی همچنین در ارتباط با اظهارات 
روز گذشته ترامپ در مورد توافق با ایران 
و اظهارات ضد و نقیضی که در این ارتباط 

از سوی  مقامات آمریکایی مطرح می‌شود، 
گفت: صدور این پیام‌های متناقض و ضد و 
نقیض از سوی مقامات آمریکا  کمک کننده 
نیست و  البته تاثیری در عزم ما بر اصرار 
بر مواضع اصولی‌مان ندارد.همانطور که پیش 
از این گفته‌ایم ما آماده ورود و تداوم یک 
مسیر دیپلماتیک برای حل مسائل مرتبط 
با موضوع فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای 
کشورمان و خاتمه دادن به تحریم‌ها هستیم 
و در این زمینه ثابت قدم خواهیم بود. این 
که گفته می‌شود خواسته طرف‌های آمریکایی 
این هست که جمهوری اسلامی ایران بمب 
اتمی نداشته باشد اگر در  این زمینه و در 
این خواسته صداقت وجود داشته باشد فکر 
می‌کنم که خیلی از مسائل قابل حل هست، 
چون ما از قبل اعلام کرده‌ایم و در عمل 
هم نشان داده‌ایم که به هیچ عنوان دنبال 
تسلیحاتی‌سازی برنامه هسته‌ای خودمان 

نیستیم.
واکنش تند به لفاظی اسرائیل

سخنگوی وزارت خارجه در ارتباط با  
تهدیدات مطرح شده از سوی نتانیاهو علیه 
ایران گفت: قطعاً جمهوری اسامی ایران و 
نیروهای مسلح ما با تمام قوا و با مراقبت 
کامل هرگونه تعرض و ماجراجویی را به 
شدیدترین وجه پاسخ می‌دهند و در این 

زمینه تردیدی وجود ندارد.
پایگاه‌های مهاجم متخاصم هدف 

مشروع ایران 
بقایی در پاسخ به سوالی در ارتباط با 
اظهارات روز گذشته وزیر دفاع در ارتباط 
با تهدیدهای آمریکا و اسرائیل علیه ایران و  
این که در صورت حمله به جمهوری اسلامی 
ایران، پایگاه‌های آمریکا که در کشورهای 
منطقه مستقر هستند به عنوان هدف برای 
ما تلقی می‌شوند و اینکه آیا با این توجه به 
این سخنان ، این موضوع به این به معناست 
که این پایگاه‌ها و این کشورهای همسایه 
هدف مشروع ما برای حمله خواهند بود در 
صورتی که ما مورد حمله قرار بگیریم، گفت:  
رایزنی‌هایی که طی چهار، پنج هفته اخیر 
متعاقب شروع روند مذاکرات غیرمستقیم 
صورت گرفت، همه اینها را کنار هم بگذارید 
خواهید دید که سیاست جمهوری اسلامی 
ایران مبتنی بر حسن همجواری و دوستی 
با همه کشورهای همسایه است، اما نکته‌ای 
که لازم است مد نظر باشد، این است که 
همه کشورها طبق یک اصل مسلم حقوق 
بین‌الملل موظف هستند از اجازه‌دادن به هر 
طرف ثالثی که از قلمرو آن‌ها برای هر نوع 
اقدام تجاوزکارانه و ایذایی علیه کشورهای  
دیگر استفاده کنند، ممانعت کنند. بنابراین 
قاعدتاً اگر از خاک یک کشوری علیه 
جمهوری اسامی ایران تعرضی صورت 
بگیرد، آن نقطه طبق حقوق بین‌الملل به 

عنوان یک هدف مشروع تلقی خواهد شد، 
اما ما به حفظ روابط دوستانه و نزدیک با 
همه کشورهای منطقه و همسایگان مصمم 

هستیم.
حق محرز ایران درباره غنی سازی

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در 
مورد اظهارات برخی از  مقامات آمریکایی در 
ارتباط با اینکه ایران حق ندارد چرخه سوخت 
داشته باشد و برخی مسائل دیگری که در 
این زمینه مطرح می‌شود گفت: بحث بسیار 
روشن است و نباید آن‌را پیچیده کرد. ما در 
عمل، حق خود را اعمال می‌کنیم. موضوعی 
که به عنوان موضع رسمی جمهوری اسلامی 
ایران مطرح است، مبتنی بر ماده ۴ معاهده 
عدم اشاعه است. حق کشورهای عضو است 
که در بطن آن، موضوع چرخه سوخت و 
غنی‌سازی هم وجود دارد. برنامه هسته‌ای 
ایران به صورت کامل تحت نظر بازرسان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است. آن‌ها 
به صورت روزانه در حال رصد هستند، هیچ 
انحرافی از ماهیت صلح‌آمیز مشاهده نشده 
است. عزم ما برای اینکه برنامه هسته‌ای خود 
را صلح آمیز نگه داریم، قبلا اثبات شده است 
و در آینده هم هیچ برنامه‌ای برای عدول از 
این موضع اصولی وجود ندارد. بنابراین فکر 
می‌کنم روشن‌تر از این واقعاً نمی‌توان مواضع 

جمهوری اسلامی ایران را بیان کرد.
بازی فرانسه در مقام پلیس بد 

اقدامات  سخنگوی وزارت خارجه درباره 
و گفتارهای ضدایرانی اخیر  مقامات فرانسه 
از جمله وزیر خارجه این کشور  گفت: ما 
فرانسه و سایر کشورهای اروپایی را به ایفای 
نقش سازنده در هر روند مذاکراتی دعوت 
می‌کنیم.برخی از رفتارها و گفتارها یادآور 
مجموعه رفتارهایی است که در سنوات 
قبل شاهد آن بودیم، رفتارهایی که حتماً 
سازنده نبود. برخی از مواضعی که از طرف 
فرانسه بیان می‌شود، به هیچ عنوان در 
حقوق بین‌الملل مبنایی ندارد و کاملا مغایر با 
حقوق بین‌الملل است و از لحاظ منطقی قابل 
پذیرش نیست. این دیپلمات ارشد جمهوری 
اسامی ایران تصریح کرد: گفت‌وگوهای 
ایران با طرف آمریکایی گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم و متمرکز بر موضوع هسته‌ای 
و رفع تحریم‌هاست و ما در همه مراحل، 
سایر طرف‌های ذیربط را هم در جریان این 
گفت‌وگوها گذاشتیم؛ آماده ادامه تماس‌ها با 
همه این‌ها بودیم. بیان برخی خواسته‌ها یا 
مباحثی که هیچ ربطی به مذاکرات مرتبط با 
موضوع هسته‌ای ندارد، به هیچ عنوان کمک 

کننده نخواهد بود  و مردود است.
برنامه اسرائیل برای تجزیه سوریه

وزارت خارجه درباره حملات  سخنگوی 
رژیم صهیونیستی به سوریه به بهانه حمایت 
از دروزی‌ها گفت: تردیدی نیست که بهانه 

است، به هیچ عنوان هیچ عقل سلیمی 
نمی‌پذیرد که رژیم صهیونیستی که اساساً به 
دنبال تخریب و از بین بردن ملت فلسطین 
به عنوان یک ملت و ایجاد تفرقه و فتنه در 
کشورهای اسامی است، به دنبال حمایت 
از یک یا چند گروه در کشورهای اسلامی 
باشد.هدف قطعا تفرقه انگیزی و پیشبرد 
طرح تجزیه سوریه است. ما از شرایطی 
که ظرف چند ماه گذشته به وجود آمده 
متاسفیم. برای چنین سوءاستفاده‌ای از طرف 
رژیم صهیونیستی، زمینه‌سازی‌ شد و شاهد 
هستیم که هیچ مانع و اراده‌ای برای توقف 

جنایات وجود ندارد.
سخنگوی وزارت خارجه افزود: رژیم 
صهیونیستی همه امکانات و زیرساخت‌های 
مدنی، تحقیقاتی و دفاعی سوریه را به عنوان 
هدف مشروع تلقی می‌کند و از هیچ اقدام 
شرورانه‌ای برای تخریب بیش از پیش سوریه 
نه صرفاً به عنوان سوریه به مثابه یک سامانه 
اقتصادی بلکه به عنوان یک ملت-دولت 

فروگذار نکرده است.
حضور ایران در نشست دیوان 

بین‌المللی دادگستری
سخنگوی وزارت امور خارجه  در پاسخ 
به سوالی در مورد حضور بی سابقه ایران در 
نشست دیوان بین‌المللی دادگستری درباره 
الزام رژیم صهیونیستی به انتقال بی قید و 
شرط کمک‌ها به غزه گفت: این اقدام کم 
سابقه بوده، اما بی‌سابقه نبوده است، ایران 
سال گذشته در جریان رسیدگی به یک 
رای مشورتی دیگر در رابطه با حق تعیین 
سرنوشت مردم فلسطین شرکت و مواضع 
خود را بیان کرد. شرکت وزارت امور خارجه 
در مراحل رسیدگی به رای مشورتی اخیر که 
بر یک قطعنامه مجمع عمومی مبتنی بوده، 
در راستای سیاست جمهوری اسلامی ایران 
برای استفاده از هر فرصتی جهت حمایت از 
مردم فلسطین صورت گرفته است.این رای 
مشورتی سوال مشخصی دارد؛ اینکه آیا رژیم 
صهیونیستی به نهادهای کمک‌رسان مانند 
آنروا برای ارسال کمک به سرزمین‌های 
اشغالی، متعهد است؟ ما متاسفیم که در 
حالی که یک نسل‌کشی واضح در ۲ سال 
گذشته در جریان بوده است؛ باید به سوال 
پیش پا افتاده و فرعی بپردازیم و آن امکان 
کمک‌رسانی نهادهای کمک‌رسان و سایر 
کشورها به مردم غزه است. در این نشست 
حدود ۴۰ کشور شرکت کردند و فقط آمریکا 
و انگلیس مخالف بودند و دیگر کشورها 
به اجماع بر ضرورت ادامه کار نهادهای 
کمک‌رسان به مردم غزه تاکید کردند. 
رژیم صهیونیستی بارها نشان داده است 
که هیچ وقعی به هنجارها و قواعد بین‌الملل 
نمی‌گذارد و شاهد مثال آن اتفاقات دو سال 

اخیر در غزه است.

بیان  با  دیپلمات سابق آمریکایی 
اینکه »ترامپ می‌داند درگیری با ایران 
عواقب سنگینی خواهد داشت«، گفت: 
کنگره در اختیار ترامپ است؛ شاید 
او بتواند در تعامل با ایران اقداماتی 

ناممکن‌ انجام دهد.
»وندی شرمن« قائم‌مقام سابق وزیر 
امور خارجه آمریکا و عضو ارشد تیم مذاکره 
کننده این کشور در دولت »باراک اوباما« 
در یک نشست در دانشگاه »هاروارد« به 
سیاست‌های خارجی دولت دوم »دونالد 

ترامپ« پرداخت. 
او درباره تلاش‌های دیپلماتیک تازه بین 
ایران و آمریکا اظهار داشت: »ترامپ به‌دنبال 
جنگ با ایران نیست. حتی ترامپ نیز می‌داند 
هرگونه جنگ با ایران، یک جنگ فراگیر با 

عواقبی سنگین برای جهان خواهد بود.«
مقام پیشین آمریکایی تأکید کرد: 
»اسرائیل برای حمله به ایران به کمک و 
حمایت مستقیم آمریکا نیاز دارد. بدون 
کمک، لجستیکی، تسلیحاتی و اطلاعاتی 
آمریکا، اسرائیل نمی‌تواند به ایران حمله 
کند.«شرمن بدون تشریح اطلاعات خود، 
تصریح کرد: »نمی‌توانم همه جزئیات را 
بیان کنم، اما این دولت می‌تواند امتیازاتی 
به تهران ارائه دهد که در دوران ما ممکن 
نبود. امیدوارم دولت ترامپ بتواند با ایران به 

توافق برسد.«
مقام پیشین آمریکایی همچنین با اشاره به 
حضور تیم فنی در گفت‌وگوهای اخیر ایران و 
آمریکا گفت: »خوشحالم که اکنون تیم‌های 
فنی و کارشناسان نیز در این گفت‌وگوها 
حضور دارند. مذاکره با ایرانیان بسیار فنی و 
دشوار است. حتی در طول مذاکرات برجام، با 
وجود فرمت انگلیسی گفت‌وگوها به مترجم 

فارسی برای رصد رسانه‌های فارسی‌زبان نیاز 
داشتم تا متوجه بازتاب و جهت مذاکرات در 

داخل ایران شوم.«
شرمن در پاسخ به سوالی درباره پیشنهاد 
اقتصادی ایران به آمریکا از جمله ساخت 
نیروگاه‌ هسته‌ای و عدم مطرح شدن 
موضوعات غیرهسته‌ای در گفت‌وگوهای 
بین تهران و واشنگتن ادعا کرد: »در دوران 
مذاکرات برجام، ایرانیان، حضور آمریکایی‌ها 
در ایران را نمی‌پذیرفتند. اما اکنون، استقبال 
آن‌ها از احتمال سرمایه‌گذاری آمریکا در 

ایران تغییر بزرگی است.«
او افزود: »شاید به باور تهران، این موضوع 
می‌تواند نظر مثبت ترامپ را جلب و به روند 
مذاکرات کمک کند. آمریکا تحریم‌کننده 
اصلی ایران است و در دوران ما، حتی مطرح 

شدن همکاری اقتصادی با ایران ممکن نبود. 
اما اکنون، کنگره در اختیار ترامپ است. 
شاید او بتواند اقداماتی ناممکن را انجام دهد. 

امیدوارم او در تعامل با ایران موافق شود.«
ظریف آمریکایی‌ها را به‌خوبی می‌شناخت
او در بخش دیگری از سخنان خود با 
اشاره به تجربیات خود در طول مذاکرات 
دوران،  آن  »در  داشت:  اظهار   ۱+۵
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران 
بود. او آمریکایی‌ها را به‌خوبی می‌شناخت و 

ذهنیت ما را به‌ خوبی درک می‌کرد.«
شرمن در پاسخ به سوالی به یهودی 
بودن خود و نقش احتمالی آن در مذاکرات 
با ایران گفت: »یاد گرفتم که زمانی که در 
مذاکره‌ای حضور دارم، از هویت خود عبور 
کنم و بدانم که نماینده آمریکا هستم. وقتی 

روبروی ایرانیان نشسته بودم، می‌دانستم که 
نماینده آمریکا هستم.« او افزود: »در هر 
مذاکراتی، هدف ایجاد نقاط اشتراک است. 
مذاکرات با ایران بسیار پیچیده و دشوار 
بود و همه هماهنگی‌ها توسط اتحادیه اروپا 
صورت می‌گرفت«. شرمن همچنین در 
پاسخ به سوالی درباره نظم جهانی کنونی 
و جایگاه آمریکا در این جهان تصریح کرد: 
»مدت‌هاست که در جهانی چند قطبی 
زندگی می‌کنیم. به‌عنوان مثال، در بسیاری 
از مذاکرات، حتی در موضوع ایران، روس‌ها 
در گذشته کمک بزرگی برای آمریکا بودند. 

اما اکنون این مسئله ممکن نیست.«
زجر فلسطینیان در غزه، غیرقابل 

تحمل است
او در بخش دیگری از اظهارات خود با 
ابراز تأسف درباره توقف تلاش‌ها برای متوقف 
کردن نسل‌کشی فلسطینیان در غزه اظهار 
داشت: »زجر فلسطینیان غیرقابل تحمل 
شده است. متأسفم که دیگر تلاشی برای 

توقف این بحران صورت نمی‌گیرد.«
این اظهارات درحالی است که دولت 
دموکرات »جو بایدن« به صورت تمام‌قد از 
اقدامات تروریستی رژیم صهیونیستی در غزه 

حمایت می‌کرد. 
جنگ رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان 
در غزه همچنان قربانی می‌گیرد و این 
نسل‌کشی تاکنون بیش از ۵۲ هزار قربانی 
گرفته است.شرمن همچنین در انتقاد از 
رویکرد سیاست خارجی دولت دوم ترامپ 
گفت: »دولت کنونی آمریکا با نگاه معاملاتی 
درحال مذاکره و به‌دنبال حل مسائل 
پیچیده‌ای همچون جنگ اوکراین، جنگ 
برنامه هسته‌ای  غزه، مسئله فلسطینیان، 

ایران، تعرفه‌ها و مسئله چین است. 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی تشریح کرد

دلایل توقف مذاکرات در ایستگاه رم

»وندی شرمن« تاکید کرد 

فرصت ترامپ برای معامله با تهران 
واشنگتن دنبال جنگ با تهران نیست


